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هجوم گردوغبار به کشور هفته گذشته، خوزستان و 
فارس را درنوردید و بخشی از آن به تهران هم رسید. 

وضعیت امسال را چطور پیش بینی می کنید؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
همانطور که پیش بینی کــرده بودیم، با توجه به کاهش و 
پراکنش نامناسب باران در سال آبی در داخل و کشورهای 
همسایه، امســال به لحاظ غبارخیزی وضعیت مناسبی 
نخواهد بود و بارندگی و پراکنش آن نقش غیرقابل انکاری 
بر شدت و تکرار گردوغبار دارد. در سالی که کمبود بارش 
و پراکنش نامناسب بارندگی در غرب آسیا و آسیای میانه 
داشته باشــیم، شــدت و تکرار گردوغبار را انتظار داریم. 
بر این اســاس، پیش بینی می شــود از ناحیه کانون های 
گردوغبار همسایه های غربی و شمال شرقی در فصل های 
بهار و به ویژه تابســتان، رخدادهای دیگری را در کشــور 

شاهد باشیم.
با توجه به پیش بینی افزایش شدت گردوغبار در بهار 
و تابســتان، هجوم ریزگردها چه تأثیری بر شهرها و 

روستاهای ایران دارد؟
علی درویشــی، متخصــص گردوغبار و پایــش تخریب 
سرزمین: کانون های گردوغبار از غرب آسیا، عراق و سوریه، 
قسمت هایی از اردن و برخی مواقع عربستان بر شهرهای 
ایران تأثیر می گذارنــد. در جدید ترین تحقیقاتی که طی 
3ســال گذشــته انجام دادیم، 22هزار نقطه مولد توفان 
گردوغبار را در کل منطقه شناسایی کردیم که 8هزار نقطه 
آن در ایران و 14هزار نقطه در کشورهای منطقه هستند. از 
سوی دیگر، خشکسالی ناشی از کمبود بارش )خشکسالی 
اقلیمی( را امســال در منطقه به ویژه در عراق و ســوریه 
شاهد بودیم که این موضوع تا حد زیادی کانون های مولد 
گردوغبار را فعال کرده است. با توجه به خشکسالی هایی که 
ما در سال گذشته به لحاظ اقلیمی داشتیم طی 2 ماه آینده 
خشکســالی اقلیمی به فعالیت های کشاورزی هم تسری 
پیدا می کند و آن موقع پیش بینی می شود استان های ایلام 
و خوزستان تحت تأثیر کانون های گردوغبار عراق و شرق 
سوریه قرار بگیرند. البته توفان های گرد وغباری که کشور 
ما را تحت تأثیر قرار می دهند عمدتا در تغییر فصل اتفاق 
می افتند؛ یعنی در زمان هایی که از زمســتان به بهار و از 
تابستان به پاییز می رسیم این پدیده ها رخ می دهند. توفان 
گردوغباری که برمی خیزد اگر با جبهه های باد همراه شود، 

می تواند از زاگرس هم عبور کند و در این صورت، این توفان 
ممکن است حتی به شــمال ایران هم برسد؛ درست مثل 

گردوغبار هفته گذشته.
سال 1398اعلام شــد که 35میلیون هکتار کانون 
گردوغبار در داخل ایران وجود دارد و براســاس آمار 
دیگری برآورد شــد که وســعت کانون های انتشار 
گردوغبار برون مرزی کشــورهای منطقه مثل عراق، 
سوریه، عربســتان، ترکمنســتان و کویت حدود 
270میلیون هکتار اســت.آیا این آمار به روزرسانی 

شده است؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
کانون های خارجی انتشار گرد وغبار اطراف ایران متأسفانه 
هنوز به روزرسانی نشده اند، اما فعالیت های دانشگاهی انجام 
شده و پژوهش هایی در این زمینه صورت گرفته است ولی 
این اقدامات هنوز به صورت آمار رســمی و یکپارچه اعلام 
نشده است؛ بنابراین وسعت چشمه های انتشار گردوغبار 
برون مرزی که بر ایران تأثیر می گذارند همان 270میلیون 
هکتار است. بزرگ ترین چشمه های گردوغبار خارجی هم 
با 90میلیون هکتار مربوط به عربستان و 67میلیون هکتار 
مربوط به ترکمنستان است. اما چشمه های تولید گردوغبار 
داخلی با توجه به اقداماتی نیازمند به روزرسانی مطالعات 
بود، از یک سال گذشته مطالعات را با بهره گیری از امکانات 
جدید داخلی و خارجی به روزرســانی کردیم. نتیجه این 
مطالعات نشان داد که متاسفانه مساحت کانون های انتشار 
گردوغبار داخلی از 35میلیون هکتار در ســال 1398به 

46میلیون هکتار در سال 1404رسیده است.
نکته مهم اینکه ما یک سری کانون های گردوغبار تاریخی یا 
دائمی داریم که براساس تحقیقات زمین شناسی از 20هزار 
سال گذشته هم وجود داشته اســت. این کانون ها دائمی 
هستند و با هر وزش باد تولید غبار می کنند. این کانون ها 
عمدتا در ایران مرکزی یعنی کرمان، سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، اصفهان و ســمنان واقع شده اند. البته با 
توجه به قدمت و شرایطی که این کانون های تاریخی دارند، 
پراکنش زیســت و منابع اقتصادی کمتری در این مناطق 
مستقر است. آنچه بیشتر از اینها اهمیت دارد، کانون هایی 
هســتند که به صورت موقتی یا گاه به گاه ایجاد می شوند؛ 
کانون هــای گردوغباری که تحت تأثیــر تغییرات فصل و 
تغیرات اقلیمی، خشکسالی و پراکنش بارش فعال می شوند 

و گردوغبار تولید و منتشر می کنند. بعضی از کانون ها نیز 
مثل تالاب ها ناشی از فعالیت های مستقیم انسانی هستند. 
زمانی که حقابه داده نشود، غبارخیزی تالاب ها افزایش پیدا 
می کند. از همه مهم تر اراضی کشاورزی هستند. براساس 
مطالعاتی که در سال های گذشــته انجام شد، 15میلیون 
هکتار ازمســاحت کانون های گردوغبار داخلی مربوط به 
مراتع فقیر هستند که علاوه بر خشکسالی و تغییر اقلیم، 
چرای دام در فقیر شــدن این مراتع تأثیر گذار بوده است؛ 
ضمن اینکه اراضی کشــاورزی هم روی تولید و انتشــار 
گردوغبار نقش دارند؛ بنابراین یکــی از علت های اصلی، 
مدیریت منابع آب است که باید در این زمینه چاره اندیشی 

شود.
چه اقدامات اصلاحی برای کاهش مساحت کانون های 

تولید گردوغبار انجام شده است؟
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار: 
در فاصله 1395تا 1404حدود 2.5میلیون هکتار اقدامات 
مدیریتی و اصلاحی روی کانون های بحرانی و شدید داخلی 
انجام دادیم که با این اقدامات از شدت غبارخیزی آن کاسته 
شد.2.5  میلیون هکتار را نمی توانیم از 46میلیون هکتار 

کم کنیم.
سال هاســت که ایران درگیر پدیده گردوغبار است و 
برنامه های مختلفی هم برای کاهش مساحت یا کاهش 
کلاس غبارخیزی کانون های گردوغبار داخلی به اجرا 
درآمده است، اما با این حال، طی 15سال اخیر مساحت 
این کانون های تولید ریزگرد 11میلیون هکتار افزایش 

پیدا کرده. چرا این برنامه ها به نتیجه نرسیده است؟ 
علی درویشــی، متخصــص گردو غبــار و پایش تخریب 
سرزمین: آقای طهماسبی عنوان کردند که اقداماتی روی 
2.5میلیون هکتار از اراضی غبارخیز داخلی انجام شــده 
تا از شــدت غبارخیزی آنها کاسته شــود. چیزی که من 
انتظار دارم این است که این 2.5میلیون هکتار از کانون ها 
شناسنامه دار شوند که من دانشگاهی بتوانم به راحتی به 
جزئیات اطلاعات این اقدامات دسترسی داشته باشم. یکی 
از  اقداماتی که باید برای مقابله با تولید و انتشار گردوغبار 
انجام شود و بسیار اهمیت دارد، کشاورزی های تخریب پذیر 
است؛ برای مثال مساحت زمین های کشاورزی کشور عراق 
که به شــدت گردوغبار تولید می کنند، بسیار زیاد است. 

به نظر من تمرکز اقدامات لازم برای تطبیق با شرایط کم آبی 
باید در این زمین ها انجام شود. بستر خشکیده رودخانه ها و 
تالاب ها از دیگر مناطقی هستند که باید در اجرای اقدامات 
اصلاحی بیش از سایر مناطق مورد توجه قرار بگیرند. تأکید 
می کنم کاری که در کنار اقدامات اصلاحی منطبق با هر 
منطقه باید صورت بگیرد، این است که جزئیات اقدامات 
طرح ها شناسنامه دار شــوند تا در دسترس دانشگاهیان 

قرار بگیرند.
 گردوغبار کانون های غبارخیز برون مرزی چندین بار 
علاوه بر دیگر مناطق ایران، به تهران هم رسیده است. 
تهران هم از چشمه های غبارخیز داخلی تأثیر می پذیرد. 
شرایط پایتخت را چگونه ارزیابی می کنید؟ چه اقداماتی 
برای مقابله با توفان هــای گردوغبار در پایتخت لازم 

است؟
علی درویشی، متخصص گردوغبار و پایش تخریب سرزمین: 
تهران هم از کانون های خارجی و هم داخلی گردوغبار تأثیر 
می پذیرد. تأثیرپذیــری از کانون های خارجی در پایتخت 
بسیار نادر است و توفان گردوغبار در این کلانشهر ممکن 
اســت 2 یا 3بار در ســال رخ دهد. بزرگ ترین خطری که 
تهران را تهدید می کند کانون های تولید و انتشار گردوغبار 
دشــت قزوین، نظرآباد و مناطق تخریب پذیری است که 
اطراف پایتخت را احاطه کرده اند. با توجه به اینکه تغییرات 
اقلیمی، باد و توفان های شدید تهران را تهدید می کنند. به 
 نظر من، بهترین کاری که برای تهران می شــود انجام داد 
اجرای اقدامات اصلاحی و سرمایه گذاری روی دشت قزوین 
و منطقه نظرآباد است. سال گذشــته سازمان بین المللی 
فائو یک پروژه 5کشوری برای ایران، عراق، الجزایر، چین و 
مغولستان تعریف کرد که من مجری قسمت ایران بودم. در 
این پروژه بزرگ، راهکارهای مدیریتی قبل، حین و بعد از 
وقوع را ارائه کردیم و به صورت سند معتبر بین المللی آن را 
در اختیار همه قرار دادیم. این سند روی سایت فائو نیز وجود 
دارد. این اقدامات شامل همکاری بین سازمان ها و تقسیم 
وظایف، بر اساس قبل، حین و بعد از توفان گردوغبار است. 
قبل از وقوع مربوط به اقدامات سازمان منابع طبیعی است، 
حین وقوع مربوط به اورژانس، هلال احمر و بیمارستان ها 
و بعد از وقوع توفان گردوغبار هم مربوط به نظارت سازمان 

محیط زیست می شود.

هجومگردوغبارتشدیدمیشود
بررسی افزایش کانون های گردوغبارکشور در نشست تلویزیون همشهری
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زهره عبادتی، معاون اداره کل حفاظت محیط زیســت تهران: استفاده از پســاب به جای آب شرب در آبیاری 
فضای ســبز گامی مؤثر در کنترل فرونشســت زمین و حفاظت از ســفره های آب زیرزمینی است. البته هیچ 

تصفیه خانه ای بدون نظارت محیط زیست اجازه تزریق پساب به فضای سبز را ندارد.

۶۶درصدتالابهاکانونگردوغبارشدهاند
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: ۶۶درصد تالاب های کشور به کانون گرد و غبار تبدیل 
شده اند. میانگین بلندمدت بارندگی در کشور حدود ۱۳درصد و منابع آب تجدیدپذیر کشور به علت افزایش 

دما حدود ۲۷میلیارد مترمکعب کاهش داشته است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

میراث فرهنگی

تفاهمنامه کاوش  باستان شناختی 
متروی بافت تاریخی شیراز ملغی شد

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری در نشست خبری 
صبح دیروز خود با خبرنگاران از ملغی شدن تفاهمنامه سه جانبه 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری و شهرداری با دانشگاه 
هنر شیراز در پروژه کاوش باستان شناختی ایستگاه متروی  بافت 
تاریخی شیراز خبر داد و گفت: دیگر تفاهمنامه سه جانبه ای میان 
پژوهشگاه  میراث فرهنگی و گردشــگری و دانشگاه هنر شیراز و 
شهرداری آن شهر وجود ندارد و رئیس دانشگاه هنر شیراز نیز حق 
هیچ گونه اظهارنظری درخصوص کاوش های باستان شناختی در 

حال انجام در بافت تاریخی شیراز  را ندارد.
محمدابراهیم زارعی ، با اعلام اینکه طرف هــای این تفاهمنامه 
بدون اطلاع پژوهشــگاه میــراث فرهنگی و گردشــگری آن  را 
دستکاری کردند، افزود: پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
تنها با سرپرست کاوش های باستان شناختی بافت تاریخی شیراز 

همکاری دارد.
به  گزارش همشــهری، اظهارات محمدابراهیم زارعی پس از آن 
صورت گرفته اســت که چگونگی کاوش های باستان شناختی 
متروی بافت تاریخی شیراز و سرنوشت اشیای یافت شده در این 
کاوش که به دانشگاه هنر شیراز تحویل داده شد با ابهامات جدی 
مواجه شده است و اکنون رئیس پژوهشــگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری از ملغی شدن تفاهمنامه سه جانبه ای که در 2 مرحله 
با دانشگاه هنر شیراز و شهرداری آن شهر منعقد شده بود خبر داد.

پیش تر برخی افراد حاضر در کاوش های باستان شناختی متروی 
بافت تاریخی شیراز به رســانه ها خبر داده بودند که کاوش های 
باستان شــناختی به دوره قاجار و زندیه رسیده است و 20سکه 
تاریخی نیز از این کاوش ها به دست آمده که به جای تحویل دادن 
به یگان حفاظت میراث فرهنگی، تحویل دانشــگاه هنر شیراز 
شده است. با این حال ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز 
در گفت وگو با ایلنا این موضوع را رد کرده و گفته بود که هیچ چیز 

ارزشمندی از کاوش ها به دست نیامده است.
میثم نیکزاد، سرپرســت کاوش های باستان شــناختی متروی 
بافت تاریخی شیراز نیز به رســانه ها گفته بود که تاکنون کاوش 
باستان شناسی هدفمندی در بافت تاریخی شیراز انجام نشده و 
اطلاعات ما از توالی تاریخی و لایه های باستانی در بافت تاریخی 
کلانشهر شیراز بسیار ناچیز است. محمدابراهیم زارعی، رئیس 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشگری کشــور، روز گذشته 
به خبرنــگاران گفت: از همان ابتدا نیــز تفاهمنامه ای میان این 
پژوهشگاه و دانشگاه هنر شیراز و شهرداری آن شهر وجود نداشته 
و تنها یک پیش نویس در زمان مدیریت گذشــته پژوهشــگاه 
با شــهرداری و دانشگاه هنر شــیراز نوشته شــده است که این 
پیش نویس هم بدون اطلاع پژوهشــگاه مورد دســتکاری قرار 
گرفته و در سایت های خبری منتشر شده است که البته همین 

پیش نویس هم از نظر ما به هیچ وجه مورد تأیید نبوده و نیست.
او اعلام کرد: تفاهمنامه سابق کن لم یکن است و ارزشی ندارد و 
درحال حاضر هم تفاهمنامه ای وجود ندارد. چون وقتی محوطه 
را بررسی کردیم متوجه شدیم نیازی به انعقاد تفاهمنامه نیست.

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری تأکید کرد: مسئول 
کاوش های باستان شناسی در شیراز، پژوهشکده باستان شناسی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی است و ما کسی را به عنوان سرپرست 
کاوش انتخاب کردیم که از گروه شــورای پژوهشی پژوهشکده 
باستان شناسی تأییدیه گرفت و درحال حاضر عضو هیأت  علمی 

گروه باستان شناسی دانشگاه هنر شیراز است.
او با اعلام اینکه همین امروز کاوش های باستان شناسان به دوره 
قاجار رســیده  اســت، ادامه داد: در این مدت آثاری که به دست 
آمده اســت مربوط به دوره پهلوی دوم و اواخر پهلوی اول بوده 
و براساس گزارش هایی که امروز به دســت ما رسید آثار به دوره 
قاجار رسیده اســت. زارعی اعلام کرد: آثاری که در ترانشه های 
باستان شناسان به دست آمده شامل قطعات سفال لعابدار و بدون 
لعاب و چندین سکه مربوط به دوره پهلوی دوم به اضافه فلوسی 
است که هم اکنون برای اینکه مشخص شود مربوط به چه دوره ای 
است در حال پاکسازی است. زارعی گفت: باستان شناسان حق 
دارند اشیایی را که به دست می آورند مورد مطالعه قرار دهند، 
عکس بــرداری و طراحی کنند و براســاس آیین نامه دولت 
سرپرست کاوش می توانند یک ماه آثار را به منظور مطالعه و 

بررسی در اختیار داشته باشند.

خاک جزیره هرمز ثبت ملی می شود
برداشــت خاک رنگی جزیره هرمز در نوروز امســال جنجالی 
به پا کرد که ماحصــل آن دارد به نفع جزیره تمام می شــود. در 
تعطیلات نوروز امســال، تعداد زیادی از گردشــگران در نبود 
نظارت و فرهنگسازی، کیسه های خود را از خاک هرمز پر کردند؛ 
خاکی که شاید چند روزی مهمان خانه هایشان باشد و بعد راهی 
زباله دان  می شود. بعد از رسانه ای شدن میزان تخریب گردشگران 
در جزیره، پویشی راه افتاد که تا به امروز 100نفر در آن شرکت 

کرده اند و خاک را با پست برگردانده اند.
حبیب مسیحی تازیانی، مدیرکل محیط زیست استان هرمزگان 
با اعلام این خبر گفت: بیش از 100نفر از مردم کشورمان خاکی را 
که در سفرهای نوروزی و یا در گذشته از جزیره هرمز برده بودند 
به اداره کل محیط زیست هرمزگان پست کرده اند. ما این خاک را 
به زودی به آن جزیره بازمی گردانیم. ساحل نقره ای هرمز از بین 
نرفته و پاخوردگی آن در تصاویر این طور نشان می داد که خاک 
از بین رفته که این گونه نیست. با این حال از همه هموطنانی که 
با احساس مسئولیت در این پویش مشارکت کرده و خاک را به 
اداره کل محیط زیست هرمزگان پست کرده اند قدردانی می کنیم.

در همین حال، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری اعلام کرد که 
قرار است این خاک ثبت ملی شود. سیدرضا صالحی امیری گفت: 
حساسیت ایجادشده در جزیره هرمز بحق است، ولی ما در جزیره 
هرمز مسئولیت حقوقی نداریم و ساحل هرمز هنوز ثبت ملی نشده 
است. با اتفاقاتی که افتاد ما به دنبال ثبت ملی این جزیره و خاک 

آن منطقه هستیم.

ثبت ملی

درســت در بحبوحه مذاکرات ایران و آمریکا در هفته گذشته 

که نگاه رســانه ها خیره به اخبار سیاسی بود، نخستین هجوم 
گردوغبار به ایران از کانون عربستان وارد ایران شد و گردوخاک 
را بر سر خوزستان، ایلام و بوشــهر آوار کرد. دامنه این غبار به 
اندازه ای بود که منجر به فعال شدن چشمه های انتشار گردوغبار 
داخلی هم شد و گســتره گردوخاک را به جزیره کیش، شیراز 

و حتی تهران نیز رســاند. علی درویشــی بلورانی، متخصص 
گردوغبار و پایش تخریب ســرزمین، از کارشناســان مهمان 
تلویزیون همشهری، دیروز اعلام کرد اگر برنامه های مقابله با 
گردوغبار با همین رویکرد ادامه یابد، ایران در آستانه وضعیت 
خطرناک در موضوع هجوم گردوغبار قرار می گیرد و علی محمد 

طهماســبی بیرگانی، رئیس ســتاد ملی گردوغبار نیز برای 
نخستین بار جدیدترین آمار کانون های داخلی گردوغبار را از 
تریبون همشهری اعلام کرد و گفت: متأسفانه گستره کانون های 
گردوغبار در ایران از 35میلیون هکتار در سال98 به 46میلیون 

هکتار در سال گذشته رسیده است.  

گروه سرزمین منگفت وگو

نتایج جدید ترین تحقیقی که با همکاری دانشگاه هایی از چین 
و کویت در بحث کاهش منابع آب و افزایش گردوغبار انجام 
دادیم نشان داد که سهم تغییر اقلیم در ایجاد شرایط کنونی 
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 در جدید ترین تحقیقاتی که طی 3سال گذشته صورت گرفته 
22هزار نقطه مولد توفان گردوغبار در کل منطقه شناسایی 
شده که 8هزار نقطه آن در ایران و 14هزار نقطه در کشورهای 

منطقه واقع شده اند 

۲۷۰
میلیونهکتار

مساحت کانون های 
خارجی تولید ریزگرد 

است 

4۶
میلیونهکتار

 مساحت کانون های 
داخلی تولید 
گردوغبار است

۱۲۷
میلیونتن

گردوغبار سالانه در 
کانون های خارجی 
گردوغبار تولید و 

روانه برخی شهرهای 
ایران می شود 

۱۰
میلیونتن

 گردوغبار سالانه در 
کانون های داخلی 
گردوغبار تولید 

می شود 

۶کشور
ترکمنستان، 

 عراق، افغانستان، 
پاکستان، امارات و 

عربستان با دارا بودن 
کانون های بحرانی 
تولید ریزگرد، بر 

شهرهای ایران تأثیر 
می گذارند
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